Buồn Vui
Tết Mậu Thân 1968.
Captovan – K19

Viết Thêm:
Sau khi không thấy “Buồn Vui...1968” của tôi trên báo

Xuân ĐH”, nên bạn Đặng Kim Thu, tự “Thu Còi Hụ” tùy viên
của Đại Tướng Tổng Tham Mưu Trưởng (TTMT), bèn kể cho
tôi nghe chuyện buồn vui của hai ông Chánh-Phó để tôi viết
thêm vào cho “buồn” luôn một thể, vì vậy tôi xin mời đọc giả
nghe chuyện của hai ông trước.

Nhưng…
Khi nghe Đặng Kim Thu kể chuyện Mậu Thân về hai ông

Chánh-Phó, mời độc giả nghe tôi kể chuyện “Buồn Vui Mậu
Thân” của ngươi lính TĐ2/TQLC:Tôi nằm võng đu đưa giữa
hai gốc dừa bên bờ sông Cai Lậy để chờ đón Giao Thừa Tết
Mậu Thân 1968, những điếu Ruby Queen cháy liên tục đỏ
môi, qua vòng tròn khói thuốc, tôi trông thấy Nguyễn Quốc
Chính K20(*), đại đội phó của tôi, vừa tử trận đêm 31/12/67
trên Kinh Cái Thia, chú em đã không quay về nằm võng nơi
đây với tôi để cùng đón Xuân!

buông súng đã được TQLC đón tiếp nồng hậu, ăn uống no nê,
hút và xách thoải mái lại còn được ông Chiến Đoàn Trưởng
cho đi thăm thành phố Saigon khiến hai ca sĩ văn công Bùi
Thiện và Đoàn Chính ngơ ngác vì lần đầu tiên trong đời được
chiêm ngữơng những cái “mông có gân” mà XHCN không
có. TQLC nói riêng và QĐVNCH nói chung chơi đẹp với các
người “anh em” quá phải không?

SÚNG ĐẠN VÀ TÌNH YÊU.
Trước Mậu Thân 1968, dân Saigòn và nhất là các em gái

rất thờ ơ với chiến tranh và lính trận, ấy là chưa kể đến những
thành phần no cơm ấm cật, dậm giật tối ngày, rửng mỡ nối
giáo cho giặc bày đặt phản chiến, thực chất là trốn lính, trốn
việc quân đi ở chùa!